
 

 

 

 

建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：       西山煤电矿山急救中心           

     门急诊医技楼（危楼改造）建设项目  

建设单位(盖章）  西山煤电（集团）有限责任公司      

 

编制日期：2019 年 6 月



 



 

目录 

1 前言............................................................................................................................. 1 
[...]
办公等环境敏感点较近区域施工时，要加强施工

现场环保管理，不得发生扰民现象。 

本项目施工期严格落实了报告书规定的环境保

护措施，施工期间未发生扰民现象，未受到附近

居民投诉。 

3、为切实减轻对水环境的影响，要合理设计各单

元污水处理设施的工艺和规模。该项目产生的酸

性废水、含汞废水、含氰废水、含铬废水等所有

医疗废水要首先进行专门的预处理，然后与生活

废水、洗衣废水一起排入医院北区原有污水处理

站集中处理达标后排入城市污水管网，最终进入

河西北中部污水处理厂，水污染物排放要达到《医

疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2

中的排放标准；加强过渡期临时门急诊楼的环保

管理，保证任何情况下不发生跑冒和事故排放现

象。医院要做好各管网和收集池的防渗工作，防

止对地下水产生污染。 

经核实，医院检验科无酸性废水、含汞废水、含

氰废水、含铬废水等废水产生（说明见附件 6），

食堂含油废水经隔油池预处理后，汇同医院其他

医疗废水与生活污水直接进入北区污水处理站，

最终进入晋阳污水处理厂。水污染物排放可达到

《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

表 2 中的排放标准；过渡期未发生跑冒滴漏和事

故排放现象，医院各管网和收集池均完成了防渗

工作，防止对地下水产生污染。 

4、要认真落实大气污染防止措施。该项目采暖采

用集中供热，制冷采用电制冷机组，生活用水和

换季时采暖由医院现有燃气锅炉供给；不得增加

任何燃煤设施；地下停车场要设置强制通风系统。 

本项目采暖采用集中供热，制冷采用电制冷机

组，生活用水和换季时采暖由医院现有燃气锅炉

供给，无新增加任何燃煤设施，地下停车场设置

了强制通风系统。 

5、所有产生噪声的设备要选用低噪设备，凉水塔 产生噪声的设备均选用了低噪声设备，并采取了



西山煤电矿山急救中心门急诊医技楼（危楼改造）建设项目竣工环境保护验收技术报告 

20 

要合理布局，并采取减震、隔声、吸音等降噪措

施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中的厂界外 1 类声环

境功能区标准。 

减震、隔声、吸音等降噪措施，经监测，厂界噪

声达到了《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的厂界外 1 类声环境功能区

标准。 

6、本项目产生的医疗废物系危险废物，要按照《危

险废物贮存污染控制标准》( GB18597-2001)的要

求进行暂存、管理，并及时交太原市特种垃圾管

理处处置；生活垃圾收集后，由环卫部门统一处

理。 

本项目产生的医疗废物消毒后医疗垃圾房暂存，

由太原市医疗垃圾管理处负责专车运送至太原

市特种垃圾焚烧场集中焚烧处理；生活垃圾收集

后由西山煤电（集团）有限责任公司公用事业分

公司统一清运处理。 

7、加强环境风险防范意识，严格落实各收集池、

事故池的防渗措施，制定风险应急预案，提出预

防及应急措施，并配备相应器材和装备，对相关

人员进行培训，确保一旦发生事故，立即启动应

急预案。 

本项目各项收集池均进行了防渗处理，环境风险

应急预案已委托资质单位进行编写。 

8、进一步优化平面布置，规范排污口的建设，加

强医院环境综合整治和绿化、美化工作，加强节

水节电，切实做到节能降耗减排。 

已对对平面布置进行了优化，规范了排污口的建

设，加强了医院环境综合整治和绿化、美化工作，

加强了节水节电，切实做到了节能降耗减排。 

 



西山煤电矿山急救中心门急诊医技楼（危楼改造）建设项目竣工环境保护验收技术报告 

21 

5 污染物的排放与防治措施 

5.1 环保设施建设及措施落实情况 

5.1.1 废气 

项目运营期环境空气的污染源主要是两台 WNS2-1.0-Y.Q 燃气锅炉排放的锅炉烟

气、食堂厨房炉灶排放的油烟和停车场及道路汽车排放的尾气。 

（1）锅炉烟气 

根据现场调查，医院冬季采暖为城市集中供暖。医院现有的两台 WNS2-1.0-Y.Q 燃

气锅炉，用于提供日常热水以及采暖前后半个月特需病房的采暖。集中供暖前后半个月

锅炉运行 16h/d，其余时间每天工作 6 h/d，全年运行 2490 h/a。锅炉燃烧产生的废气各

自通过直径 350mm，高度 15m 的钢质烟筒排入大气。 

（2）食堂厨房油烟 

医院现有食堂可供 300 人就餐，共设置灶头 4 个，采用的燃料为天然气，日工作 5

小时。厨房燃烧热源产生的废气和炒菜产生的含油烟的废气，通过一台 HX-YJ-D-16A

静电式油烟净化器净化后，经引风系统（处理风量为 16000m3/h）通过排气筒排入大气

中。 

（3）汽车尾气 

新建门急诊医技楼设地下停车位 70 个，现有工程地上停车位 250 个，门急诊医技

楼周围增加绿化面积，减少汽车尾气对环境的影响。 

项目废气来源及环保措施见表 5-1。 

表 5-1 废气来源及环保设施一览表 

序号 污染源 
主要污

染物 

环评废气

量(m3/h) 

排气筒高

度（m） 

排放规

律 

处理设施技排放去向 

环评要求 实际建设 

1 

燃气锅炉1# 烟尘 

SO2 

NOx 

1850 15 

连续 
经高 15m 的

钢质烟筒排放 

经高 15m 的

钢质烟筒排放 燃气锅炉2# 1720 15 

2 食堂 油烟 16000 - 连续 

HX-YJ-D-16A

静电式油烟净

化器 

HX-YJ-D-16A

静电式油烟净

化器 

3 汽车尾气 

CO 

烃类 

NOx 

- - 连续 
增加院内 

绿化面积 
院内绿化 

 

 



西山煤电矿山急救中心门急诊医技楼（危楼改造）建设项目竣工环境保护验收技术报告 

22 

5.1.2 废水 

1、废水污染源及主要污染物分析 

本项目排放的污水包括医疗废水与生活污水，医疗废水中含有病原体、消毒剂、药

剂、试剂等多种化学物质；医院行政管理和医务人员排放的洗浴、洗漱等生活污水及食

堂排水属普通生活污水，污染因子主要表现在 CODCr、 BOD5、SS、 LAS、油脂等。 

表 5-2 污水来源及环保设施一览表 

序号 废水类别 排污科室 
主要污染 

因子 

废水量

（m3/d） 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 特殊废水 

检验科 

SS、COD、

BOD、病原

体、化学品 

7 

根据使用化学品

的性质单独收集

进行预处理 

经管道排入北区

污水处理站（经核

实医院检验科无

含氰、铬等污染物

产生） 

 传染科 25 

在南区传染科废

水经消毒预处理

后进去北区污水

处理站 

南区传染科室撤

除,现为康复疗养

区，无传染性废水

产生，医疗废水经

管道排入北区污

水处理站 

食堂 石油类 11 

经隔油池预处理

后排入北区污水

处理站 

与环评一致 

2 综合污水 

医护人员 

SS、COD、

BOD、 

153 

医院其他医疗废

水与生活污水汇

同预处理过的特

殊废水进入北区

污水处理站 

与环评一致 

住院楼 288 

门诊 86 

急诊 11 

洗衣房 197 

科研办公 34 

冷却塔 4 

锅炉 3 

医院绿化  - - - 

3、工程采取的治理措施 

根据现场调查，医院北区食堂废水经隔油池预处理；南院康复病区医疗废水（传染

科撤除）汇同北区其它医疗废水和生活污水全部进入北区污水处理站进一步处理。现北

区污水处理站处理能力 1000m3/d，能满足本项目运营后废水处理量要求。西山医院北区

污水处理站采用 SBR 生化+消毒处理工艺，污水处理工艺流程见下图 5-1。 



西山煤电矿山急救中心门急诊医技楼（危楼改造）建设项目竣工环境保护验收技术报告 

23 

北院、南院医疗废水
生活污水

（化粪池）

格栅调节池

SBR生化池

中间水池

机械过滤器

消毒水池

脱氯水池

计量池

污泥池 机械压滤器

生石灰搅拌消毒

危险废物处理

达标排放

食堂含油废水

（隔油处理）

投加次氯

酸钠消毒

投加亚硫酸

氢钠脱氯

 
图 5-1 污水处理工艺 

医院污水先经格栅井机械格栅，拦截污水中较大的漂浮物和杂质，以保护提升水泵

正常运行，然后进入调节池。调节池中的污水再通过潜污泵提升进入 SBR 池，同时完

成有机物的去除、脱氮、除磷功能，剩余污泥进入污泥池，定期消毒外运；上清液自流

到中间水池，经机械过滤（主要去除水中的悬浮物）进入到消毒池进行消毒，再到脱氯

池中进行脱氯处理后，出水达标排放。 

格栅池、调节池、SBR 池等污水处理构筑物均采用钢筋砼结构，池底为全封闭，池

顶设置集气口，汇总收集后进入废气除臭装置经活性炭除臭后外排，污水再处理过程中，

经格栅截流下来的格栅渣和生化系统排出的剩余污泥投加石灰定期消毒外运。污水处理

主要设施规格见表 5-3。 

表 5-3 污水处理主要设施规格 

序号 名称 设备容积（m3） 设备结构 
工艺所用原辅

材料 

能否满足处理

要求 

1 隔油池（2 个） 
1.5（1×1.5×1m） 

串联 
钢筋混凝土 聚氯乙烯 

能满足处理要

求 



西山煤电矿山急救中心门急诊医技楼（危楼改造）建设项目竣工环境保护验收技术报告 

24 

2 格栅调节池 302 钢筋砼结构 
机械自动过滤

搅拌功率 4KW 
满足处理要求 

3 SBR池 
池 1 330（16.7×4.2×4.7m） 

钢筋砼结构 
滗水器等配套

设施 
满足处理要求 

池 2 320（16.7×4.0×4.7m） 

4 污泥池 

60 

（4.05×3.92×

3.78m） 

钢筋砼结构 

污泥委托有资

质单位进行定

期清掏和处置

工作 

满足处理要求 

5 中间水池 138.8 钢筋砼结构 -- - 

6 消毒池 
23.74 

（4.0×4.2×4.7m） 
钢筋砼结构 

消毒剂为次氯

酸钠，消毒接

触时间 2.5 h 

满足处理要求 

7 脱氯池 
23.74（4.0×4.2×

4.7m） 
钢筋砼结构 

消毒后加脱氯

工艺 
满足处理要求 

8 综合设备间 
194.4（4.8.×13.5×

3m） 
砖混结构 内部配套设施 满足处理要求 

5.1.3 固体废物 

   1、固废来源及产生量 

（1）生活垃圾 

生活垃圾主要为医护人员办公过程中产生的垃圾，医院共有医护人员 1100 人，按

人均 0.5kg/人/天计算，医院生活垃圾产生量为 201t/a。 

（2）医疗废物 

医疗废物主要来自各科住院病房、医院门诊、检验科等部门，主要包括损伤性废物、 

感染性废物、病理性废物、药物性废物和化学性废物，污水处理站格栅渣、污泥也

属于医疗废物。根据《第一次全国污染源普查一城镇生活源产排污系数手册》，选取中

西医结合医院医疗废物的产生量为 0.41kg/床·d，西山煤电矿山急救中心总院共设 800

张床位，则全年医疗垃圾产生量约 120t/a，其中污水处理系统产生的格栅渣、污泥量约

3.6t/a。 

（3）废活性炭 

医院污水处理站除臭会产生废活性炭，类比同类项目，产生量约为 0.5t/a。 

2、治理措施 

（1）生活垃圾 

生活垃圾与医疗垃圾分开收集，装入黑色垃圾袋中，由西山医院清洁工每天定时进

行清扫，袋装分类整理放到医院生活垃圾桶内，垃圾桶分布在医院各楼的垃圾存放点，

最后由西山煤电（集团）有限责任公司公用事业分公司统一清运处理。 

 



西山煤电矿山急救中心门急诊医技楼（危楼改造）建设项目竣工环境保护验收技术报告 

25 

（2）医疗废物 

本项目医疗废物由专人分类进行收集，损伤性医疗废物采用专用利器盒进行收集；

病理性医疗废物放置于专用标本袋中，标本袋采用塑料盒进行收集；感染性医疗废物、

化学性医疗废物和药物性医疗废物采用专用的黄色塑料袋进行收集。收集后的医疗废物

分类暂存于医院医疗废物暂存室，企业与太原市医疗垃圾管理处签定了《医疗废物集中

清运和焚烧协议书》，医院负责收集、储存，太原市医疗垃圾管理处负责专车运送至太

原市特种垃圾焚烧场集中焚烧处理，各负其责。 

医院北区东侧，新建一间医疗垃圾暂存处，占地面积为 60m2，医疗垃圾暂存室内

地面进行了防渗处理，内部放有特种垃圾箱（每个容积为 0.5 m3）；室内安装有节能灯，

保证照明。窗上安装有通风过滤网，通风良好，也防止小动物钻入。特种垃圾箱、暂存

室墙上及室外均设置张贴了医疗废物专用警示标识。 

（3）格栅渣、污泥 

污水处理站产生的格栅渣、污泥，由太原市医疗垃圾管理处负责专车运送至太原市

特种垃圾焚烧场集中焚烧处理， 

（4）废活性炭 

医院污水处理站除臭会产生废活性炭，产生量约为 0.5t/a，暂存于医疗垃圾暂存处，

交有资质单位进行处理。 

本项目固体废物产生及处理情况见表 5-4。 

表 5-4 医疗废物产生及处理情况表 

序号 名称 
排放量（吨/年） 处理处置方式 

环评 实际 环评要求 实际建设 

1 
生活 

垃圾 
201 201 

收集后西山煤电（集团）有

限责任公司公用事业分公司

统一清运处理 

收集后西山煤电（集团）有限

责任公司公用事业分公司统

一清运处理 

2 
医疗 

废物 
120 120 

医疗废物由医院专人按太原

市政府有关规定收集后放至

医院医疗垃圾暂存处，由太

原市特种垃圾管理处专用车

定期清运至太原市特种垃圾

焚烧场进行焚烧处理 

医疗废物由医院专人按太原

市政府有关规定收集后放至

医院医疗垃圾暂存处，由太原

市医疗垃圾管理处专用车定

期清运至太原市特种垃圾焚

烧场进行焚烧处理 

3 
格栅渣

污泥 
3.6 3. 6 

先用石灰消毒处理，所有淤

积物按照医疗垃圾的有关规

定全部清运干净 

由太原市医疗垃圾管理处负

责专车运送至太原市特种垃

圾焚烧场集中焚烧处理 

4 
废活性